Probatur 3^o: Potest summus pontifex leges discipline condere, quæ servandis servatis, vim obligandi universâ obtineant in Ecclesiâ;

vi primatus auctoritate præditus est agnos et oves pascendi, eaque pastoralis auctoritas et vigilantia ipsos complectitur episcopos, vel in nationalibus congregatos conciliis: hæc apertè constant ex multis quas asserimus propositionibus; eò pariter spectant sensa ista quibus redi Apostolicæ majestatem et potestatem egregiè commendat doctiss. Bossuetius. « Ille « subit admirari Romanam potestatem uniendæ « Ecclesie natam, unde perducamur ad æternam « charitatem, quâ in Deo unum sumus. « Petrus ergo et Petri successor, ne inter se « dissentiant Ecclesie, communis traditionis « interpret, ne incertis motibus fluitent, communium « canonum executor, sede Apostolicâ « auctore vel probante, confectos custodit et « vindicat. » Deinde exposito quantâ auctoritate causam fidei adversus Imperatores ac regie urbis antistites veneranda illa sedes propugnaverit, sic proseguitur Bossuetius: « Nec minùs invicti fuerunt Romani pontifices, « cùm canones ab Ecclesiis, sede Apostolicâ « sive auctore, sive probante susceptos vindicarent: his Constantinopolitanos præsules « alta spirantes, et principum gratiâ ferocientes, et à Nestorianis, Acacianisque usque « temporibus, Ecclesie graves, tanquàm in « schisma erupturos, animo providerent, quâ « gravitate poterant, coercerant.... Itaque eorum « tanta vis fuit, ut Agapetus Papa exul et « supplicem Constantinopolitanum episcopum ad « pristinam Trapesuntinam sedem contra canones « dimissam amandaret; ab hinc quoque « deiceret, nisi rectam profiteretur fidem, ejus « sociis certis conditionibus veniam indulgeret. » Corollarium Defensionis Cleri Gallicani, cap. 10, edit. 1745. Quâ autem ratione id consequens, ut Romanus pontifex potestate legislativâ, vi primatus, universo donatus in orbe christiano, eâque auctoritate, ut vel patriarchas in ordinem cogere, et à sedibus deicere valeat, episcopales non possit appellationes jure divino admittere et judicare?

Probatur 4^o: Quis verè catholicus dubitaverit, quia majoribus de causis summus pontifex, interjectâ præsertim appellatione, ipsius vi primatus judicare possit? Episcopi autem depositio majores inter causas numeranda est; ergo, etc. Totum hoc argumenti genus vehementer premit Nicolaus I, veneratione omni dignus ille pontifex, in definiendâ causâ Rothadi Messionensis episcopi, qui malignis artibus Hincmari Rhemensis archiepiscopi unâ in

synodo fuerat communionem privatus, in alterâ depositus, et Romanam ad sedem instanter appellaverat: « Ecce, inquit in Epistola ad Gallias « episcopos, sedem Petri caput appellatam, cui « de singulis provinciis Domini referre sacerdotis « debet: » sic deinde præsules perstringit qui Rothadam damnaverint, ac dejecerint: « E contra vos adeò hanc (sedem Apostolicam) « despicitis, ut ad eam nihil de majoribus Ecclesie « negotiis referre curetis, ac episcopum, « inconsultâ et contemptâ illâ, deponere præsumatis, et præcipuè sedem Apostolicam appellantem. Sed dicitis judicium episcoporum « non esse majora negotia, nec difficiliore « causarum exitus: at nos horum meritò « judicium, majora negotia dicimus, et difficiliore « causarum exitus judicamus, qui quantò « gradus sunt præcipui, et in Ecclesia Christi « sublimiores, tantò cùm de eorum casu vel « statu agitur, majora negotia, et difficiliore « res causarum exitus agitari vel haberi creduntur. » Feliciter composita est causa Rothadi, qui Româ in Gallias reversus, sedi suæ auctoritate apostolicâ restitutus est; dejectis autem episcopis jus appellationis ad Romanam sedem non detrectabant qui illum depoſuerant, ut demonstrari potest ex ipsâ Hincmari ad Nicolaum epistolâ; sed, ut scitè observat Natalis Alexander, idcirco Rothadi consenserunt depositioni, « quia ipsis persuaserat Hincmarus Rothadam judices elegisse, et ab eisdem « iudicibus deinde Romam appellasse, quod « Africanis canonibus in Ecclesia Gallicanâ receptis et longo usu consecratis repugnabat. » Majores inter causas collocandam esse privationem episcopatus, testatus est datâ occasione Clerus Gallicanus, tum etiam quantùm cathedra Petri in causis episcopalibus deferret honoris et obsequii. In exemplum asserre juvat, quod gestum est in causâ Renati de Rieux Leonensis (de Léon) episcopi: læsæ majestatis regie accusatus, sede suâ privatus fuerat à quatuor episcopis, quos anno 1652 delegaverat Urbanus VIII, quorum à sententiâ appellavit: de formâ quidem judicii conqueruntur apud Innocentium X, Urbani successorem, Gallicani episcopi, postulantes, vocatus ut in crimen episcopus judicaret à comprovincialibus episcopis, adjunctis si opus fuerit nonnullis vicinâ ex provincia, ut duodecim habeantur iudices; at de Romani pontificis, episcopalibus in causis auctoritate quid sentiant, patet istis inter cætera testimoniis: « Beatissime Pater, inquit in Epist. ad Innocentium X, juris et inno-

centiæ præsidium, à sancti Petri sede frater noster reverendissimus Leonensis in appellationis causâ diu præstolatus, nunc tandem ejus prosequendâ moras et impedimenta, maloliente Christianissimo rege, ad summum Ecclesiæ tribunal iterum recurrit, vestraque sanctitatis pedibus non jam solus, sed Cleri Gallicani comitantibus votis advolvitur, ut servato juris ordine, quod fas et ratio postulat, iterum delegati judices, nocens sit, an insons, auctoritate vestrâ decernant. » Quibusdam interpositis, sic prosequuntur : « Sistet ergo se, beatissime Pater, imò verò pro illo nos sistimus tuæ sanctitati, ut honoretur beati Petri Apostolorum principis memoria, Ecclesiæque Romanæ cui præsedat, privilegium, ac vestri nominis auctoritas, sitque salva et integra sanctis canonibus ac decretis Spiritu Dei conditis ac totius mundi reverentiâ consecratis sua ratio, quæ majora negotia ac difficiliore causarum exitus sanctæ sedis judicio usquequaque servari voluerunt. »

Probatur 5^o : Qui potestatem appellationes episcoporum confirmandi aut infirmandi, et de illis statuendi, noluerunt pontifici Romano ut necessariam primatûs appendicem attribuere, aut primam juris illius institutionem referunt Sardicensem ad synodum, aut jus illud penitus negaverunt, ac vel ipsâ in synodo Sardicensi, de solo *revisionis* jure sancitum esse arbitrati sunt : certis utrumque argumentis refelli potest. Falsum est quidem ad Sardicensem synodum caruisse pontificem Romanum jure de appellationibus episcopalibus decernendi ; si enim jus appellationum episcopaliûm ad sedem Apostolicam fuisset à synodo Sardicensi institutum, quâ ratione Julius Romanus pontifex, pluribus annis ante præfatam concilium, ita scribere potuisset ad Eusebianos : « Oportuit secundum canonem, et non isto modo iudicium fieri ; oportuit scribere omnibus nobis, et ut ita ab omnibus, quod justum esset, decerneretur ; episcopi enim erant, et non vulgares Ecclesiæ, qui ista patiebantur, sed quas ipsi Apostoli suâmet operâ ad fidem instruxerunt ; cur igitur et in primis de Alexandrinâ civitate, nihil nobis scribere voluistis ? An ignari estis hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut hinc quod justum est definiiri possit ? Quapropter si istic hujusmodi suspicio in episcopum concepta fuerat, id hæc ad nostram Ecclesiam referre oportuit. » Ajud S. Athanasium apologiâ 2. Sic ergo

appellaverit propriè S. Athanasius, sive non, ex eâ tamen epistolâ manifestè colligitur tantam esse Apostolicæ sedi potestatem episcopales causas auctoritate suâ dirimendi, easque ad eam referri solitum esse, ut supremo definiturum iudicio. Eandem consuetudinem confirmat Bonifacius I in literis ad vicariûm suum Rufum et cunctos Orientalis Illyrici episcopos : « Sed quia res postulat, inquit epistolâ decimâ, approbandum documentis est, maximas Orientalium Ecclesias magnis negotiis in quibus opus esset disceptatione majori, sedem semper consultuisse Romanam, et quoties usus exegit, ejus auxilium postulasse. » Tum id magnis curat adstruendum exemplis, ac præsertim mox relato S. Athanasii, De S. Athanasio hæc refert Socrates, lib. 2 Hist. cap. 11 : « Eusebius verò cum quæcumque voluerat pericesset, legationem misit ad Julianum Romanæ urbis episcopum, rogans ut causæ Athanasii iudex ipse esse vellet, et cognitionem negotii ad se traheret. » Adducit etiam epistolam ejusdem pontificis ad Alexandrinos pro S. Athanasio, de quo id testatur : « Quid de tanto viro pro dignitate dici possit, qui tot malis periculisque superatis, nunc tandem vobis restituitur, non solum nostro iudicio, sed etiam universæ synodi sententiâ innocens declaratus? » Lib. 2 Hist. cap. 23. Eodem de negotio id asseverat Sozomenus, Hist. ecclesiasticæ lib. 3, cap. 8 : « Athanasius Alexandriâ profugus, Romam venit ; eodem quoque tempore Paulus quoque Constanti-nopoleos episcopus, et Marcellus Ancyræ eò accessit, et Asclepas Gazæ, qui cum adversaretur Arianis, à quibusdam contrariæ factionis hominibus accusatus quòd altare subvertisset, depositus fuerat ; in ejus autem locum subrogatus Quintianus Gazæorum Ecclesiam rexit ; Lucius præterea Adrianopoleos episcopus ob aliud crimen Ecclesiâ suâ spoliatus, Romæ degebat ; episcopus igitur Romanus, cum singulorum causas cognovisset, omnesque in Nicænâ fidei doctrinam consentientes reperisset, tanquam idem cum ipso sentientes, in communionem recepit ; et quoniam propter sedis dignitatem, omnium cura ad ipsum spectabat, suam cuique Ecclesiam restituit ; scripsit etiam Orientalibus episcopis, reprehendens eos quòd in supra dictorum causis non rectè judicassent. » Quid disertius et propositæ controversiæ magis accommodatum ? Vexatos iniquè episcopos restituit S. pontifex, et iudicium à quibus fuerant condeu-

uati, coarguit ac dissolvit sententias, idque propter suæ dignitatem sedis, et quòd ad eam cura omnium pertineret, in iis etiam Ecclesiis quæ non vi patriarchatus, sed collati divinitus primatus, ejus auctoritati subjacebant.

Appellationes episcopales judicandi potestate prædictam fuisse ante synodum Sardicensem Romanum pontificem, insigni argumento est causa Cœciliani Carthaginensis episcopi, de quo ita S. Augustinus Epist. veter. edil. 462 : « Non mediocris utique auctoritatis habebat (Carthago) episcopum, qui posset non curare « conspirantem multitudinem inimicorum, cum « se videret et Romanæ Ecclesiæ, in quâ semper « per Apostolicæ cathedræ viguit principatus, « et cæteris terris unde Evangelium ad ipsam « Africanam venit, per communicatorias litteras « esse conjunctionem, ubi paratus esset causam « dicere, si adversarii ejus ab eo illas Ecclesias « alienare conarentur. » Memorari potest antiquulus etiam factum quod nostro non minus conducit proposito; Asianis episcopis Romanæ, in celeberrimo paschalis negotio, consuetudini refragantibus, aut infixit, aut saltem comminatus est anathema Victor summus pontifex, quos ne ab Ecclesiæ communionem removeret, rogavit S. Irenæus, potestatem hanc eos excommunicandi minimè inficiatus; excommunicationis quoque minas intentavit S. Stephanus S. Cypriano, ejusque in defendendâ baptismi ab hæreticis administrati iteratione collegis. At quomodò d. judicandi appellationibus episcoporum in causis personalibus, impar fuerit pontificia illa auctoritas, quæ Africanis, quæ Orientalibus tot Ecclesiis, gravissimam omnium poenam irrogare poterit? Quod verò spectat eos qui ne quidem concedunt, adscriptum fuisse Romano pontifici à Sardicensi concilio jus de appellationibus episcoporum statuendi, imputationem hanc aptius refellemus ubi speciatim tractabimus quæ ad hanc synodum pertinent.

Solvantur objecta.

Objicies 1^o : Concilio Nicæno primo generali ignotum fuit, aut minimè probatum jus appellationum quod summo pontifici attribuitur; en hujus synodi quintus canon : « De his qui « communionem privantur, seu ex clero, seu ex laico « ordine, ab episcopis per unamquamque provinciam, sententia regularis obtineat, ut ille « qui abjiciuntur, ab aliis non recipiantur. « Requiritur autem ne pusillanimitate, aut « contentione, aut alio quolibet episcopi vitio

« videantur à congregatione seclusi; ut hoc « ergo decentius inquiratur, annis singulis « placuit per unamquamque provinciam bis in « anno concilia celebrari, ut communiter omnibus simul episcopis congregatis provincia, « discutiantur hujusmodi quæstiones, et sic « qui suo peccaverunt evidenter episcopo, « excommunicati rationabiliter ab omnibus « æstimentur, usquequò vel in communi, vel « episcopo placeat humaniorem pro talibus « ferre sententiam. » — « Canon ille, inquit « D. de Marca, confirmat auctoritatem unius- « ejusque provincie in judicandis definitivo « decreto causis ecclesiasticis quæ ad clericos « aut laicos spectant; et per consequentiam « idem statuitur quoad correctionem et depositionem episcoporum, tametsi casus ille disertis verbis non extet in canone; sanè « dubitari non potest quin hic canonis sensus « sit et ea mens, ut in generali hæc lege comprehendantur judicia adversus episcopos, « cum eorum mentionem aliis nusquam fæciat « synodus Nicæna. »

Resp. : Allato in canone de clericorum inferiorum et laicorum, non de episcoporum causis agitur; prohibet ne clericus aut laicus à suo episcopo communionem privatus, recipiatur ab aliis : ne tamen ad ferendam excommunicationis sententiam, irà vel alio vitio episcopus fortè incitatus fuerit, jubet Nicæna synodus concilium provinciale bis celebrari per singulos annos, ibique judicia episcoporum singulorum ad veritatem revocari. Hanc esse objecti canonis sensum certò suadet, his verbis : *Requiratur autem ne (clericus aut laicus) pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet episcopi vitio videatur à congregatione seclusus.* Idem demonstratur istis vocibus : *Et qui suo peccaverunt evidenter episcopo, excommunicati rationabiliter ab omnibus æstimentur.* Examen præcipitur lati in inferiores ab unoquoque episcopo iudicii, non ergo sententiæ quæ condemnatus fuerit aliquis episcopus, cum ab uno episcopo, tametsi metropolitano, episcopus non possit excommunicari.

Quod verò D. de Marca obtendit, præfate in canone idem statui de episcopo, quod de inferioribus clericis, quoad correctionem et depositionem, quamvis casus ille disertis verbis hæc in illo extet decreto, eamque esse Nicænae synodi mentem, cum aliis nullam injecerit mentionem de episcoporum condemnatione, infirmum est prorsus ac imbelles istud ratioelium; nam præter quàm quòd adnotatis mox

verbis aperte refellitur, nunquid necesse fuit idem statui de episcopis quod de clericis inferioribus, ipsisque laicis, ne expressè quidem de dignitate episcopali mentione? nedum verò supremam in episcopalibus causis jurisdictionem provinciali synodo tribuerit Nicæna synodus, eas iterum examini subijci permisit eadem synodus. Id testatur Julius summus pontifex in Epist. ad Orientales: « Quocirca, inquit, episcopi in magnâ synodo Nicæne congregati non sine Dei consilio permiserunt, prioris synodi acta, in aliâ synodo examinari. . . . Quòd si istius modi consuetudo olim fuit, ejusque memoria renovata est, et scripto tradita in magnâ synodo, » etc. Nec profectò canonem suum infringere voluit illa synodus examinandâ Meletii causâ, in concilio episcoporum depositi.

Profundum susceperat Julius, potuisse retractari prolatam contra S. Athanasium ab Eusebianis sententiam: quod ut evincat, alludit ad canonem quintum Nicæne synodi, colligendo ex datâ ipsi alicò quem suus condemnaverit episcopus, licentiâ provincielem ad synodum appellandi, posse condemnatum à provinciali synodo episcopum, superius ad concilium provocare; quâ facultate si defraudaretur, longè deterior esset episcopi judicialibus in causis quàm laici conditio; primo enim in judicio damnatus, statim absque perfligio iniquitati occumberet; forsitan etiam alludit Julius ad causam Meletii Nicæno in concilio, ut diximus, agitatum.

Inst. 1^o: Quæ fuerit mens concilii Nicæni primi generalis declarant concilium secundum œcumenicum, Africana synodus, et Innocentius I. summus pontifex; tutior nulla exoptari potest interpretatio. In tertio canone Constantinopolitani primi, generalis secundi concilii hæc leguntur: « Non invitati episcopi ultra diocesim accedere non debent super ordinandis aliquibus vel disponendis quibuscumque ecclesiasticis causis, servatâ regulâ quæ supra scripta est de unaquòque diocesi. Manifestum namque est quòd per singulas quascumque provincias, provincialis synodus administrare et gubernare omnia debet secundum ea quæ sunt in Nicæni definitione. » Gradus jurisdictionis luculentius explicantur in canone sexto ejusdem concilii, qui extat in collectione Græcâ, licet desideretur in Dionysianâ. « Jubet sancta synodus primùm quidem apud provincie episcopos accusationem persequi, et apud eos probare crimina episcopi qui accusatur; quòd si evenerit ut

provinciales episcopi crimina quæ episcopo intentata sunt, corrigere non possint, tum ipsos accedere ad majorem synodum dioceseos illius episcoporum pro hæc causâ convocatorum. »

Ad intelligentiam illorum canonum animadvertendum est *diocesis* nomine in iisdem significari tractum quemdam et diversarum provincialium collectionem, quæ præfecto prætorio aut ejus vicario parebat in causis civilibus, exarcho autem in causis ecclesiasticis; itaque cum imperium Orientis divisum esset illâ tempestate in quinque dioceses, Ægyptiacam videlicet, Orientalem, Thraciam, Ponticam et Asianam, concilium dioceses ecclesiasticas ordinavit ad exemplum dispositionis civilis dioceseon, ita ut prima criminum episcoporum cognitio pertineret ad synodum provincie; si verò de injusto judicio querela moveretur, deferri illa debebat ad synodum diocesanam, quam exarchus convocabat absque speciali permissu imperatoris.

Reverâ in quinto canone mentio diserta non habetur judiciorum quæ in episcopum severint: habetur æquivalenter; canon quippe ille concilii Constantinopolitani aperte testatur administrationem et gubernationem Ecclesiarum, canone Nicæno 5 mandatam esse unicuique provincie; administrationis autem vocabulo Patres Constantinopolitani comprehendunt judicia adversus episcopos, æquè ac alia politicæ et regiminis ecclesiasticæ capita; tum in sexto canone distinctè assignantur duo in accusationibus episcoporum jurisdictionis gradus, et quæ servanda esset in iisdem judicandis regula; damnatis in provinciali synodo episcopis, permittitur duntaxat accedere ad majorem synodum dioceseos episcoporum pro hæc causâ convocatorum. Si quis autem, inquit patres Constantinop., spreis his quæ, ut prius declaratum est, statuta sunt, ausus fuerit vel imperatoris aures obtundere, vel secularium magistratum tribunalia, vel synodum œcumenicam perturbare, contemptis omnibus dioceseos episcopis, hic omnino ad accusationem non est admittendus. »

Diocesanæ seu patriarchali synodo ultimum in causis episcopalibus adjudicatur judicium; ulteriori recursu interdicitur accusato episcopo; ergo et ad solem Apostolicam appellationem, cujus quidem subsidii procul dubio, in assignandis causarum episcopalium iudiciis, mentionem synodus injicere debuisset; alium tamen apud eam talibus in causis, de Romani

pontificis auctoritate silentium; imò statuit non esse audiendum episcopum qui damnatus à diocesanâ (qualem exposuimus) synodo, aliud ad tribunal provocare audeat.

Resp. 1^o: Contradictione implicatur ea obiectio quam tantoperè attollunt D. de Marca et D. de la Chambre; adhibent secundum canonem concilii Constantinop. ad probandum supremâ, in causis episcoporum, auctoritate valere synodum provincialem; adjungunt autem in sul patrocinium, sextum quem huic concilio tribuant canonem, in quo permittitur provocatio ad majorem seu patriarchalem synodum.

2^o Fatemur interpretante concilio generali Constantinop., declaratum esse à Nicenâ synodo, omnia singularum provinciarum gravis momenti negotia posse ac debere in provinciali synodo agi et expediri; quibus negotiis et administratione comprehendî potest ipsa episcoporum accessio et condemnatio; sed non inde sequitur ultimum de causis episcoporum adjudicatum fuisse judicium concilio provinciali; imò contrarium, ut diximus, evincitur ex canone sexto quem Constantinop. synodo attribuit adversariis. 3^o In secundo canone concilii Constantinop. singulis patriarchis et exarchis limites præscribuntur jurisdictionis; de Romano autem pontifice, aut de ultimò casarum episcopaliâ cognitione, ac de exaggeratâ synodorum provincialium auctoritate, ne levissimum quidem est verbum; en ille canon:

« Episcopi qui super diocesim sunt, non accedant neque confundant et permisceant Ecclesias secundum reg^{is} constitutas. Alexandria quidem episcopus ea quæ sunt in Ægypto tantum gubernet; Orientis autem episcopi solius Orientis curam gerant, servatis honoribus Ecclesiæ Antiochenæ, quæ in regulis Nicenæ synodi et continentur, sed Asiæ diocesis episcopi ea quæ sunt in Asiâ, et ad Asiâ tantum diocesim pertinent, gubernent; Ponti autem episcopi Ponticæ tantum diocesis habeant curam; Thraciæ verò ipsius tantum Thraciæ; non invitati episcopi, » etc. 4^o In sexto canone non agitur propriè de appellationibus episcoporum, sed de conflâtâ in episcopos accusatione; idque perspicuum ex tenore canonis, ibique decernitur, ne à concilio provinciali ad œcumenicum interjiciatur appellatio, sed non prohibet ne ab illâ provocaretur ad synodum diocesanam, seu patriarchalem; imò hanc licentiam expressè impertitur; nec vetuit ne Romanam ad pontificem appellaretur; id quidem genus ap-

pellationis in citato canone non commemorat, quia in iis commemorandis sistendum sibi censuit, quæ ordinantia susceperat in partibus Orientalium, nec ea quæ divinâ institutione sancita erant, qualis est primatus summi pontificis, hujusque dignitatis appendices, attingit, nihilque ex iis molitur detrahere.

5^o Ut scitè observat Natalis Alexander, negari potest sextum canonem esse decretum synodi œcumenicæ Constantinopolitanæ primæ, quæ tres duntaxat canones edidit, ut viri eruditè contendunt, freti auctoritate codicis Ecclesiæ Græcæ, qui in concilio Chalcedonensi actione 16, lectus est; item versione Dionysii Exigui, Cresconii Collectione, Ferrandi Breviario, aliisque minime spernendis monumentis.

Quæ ad expositionem canonis quinti Nicenæ synodi obijciuntur ex Africanâ synodo et Innocentio I, ex opportunè magis tractabimus ubi speciatim de celebri contentione Africanos inter et summos pontifices Zozimum, Bonifacium et Celestium, atque de sententiâ Innocentii I agendum nobis erit.

Obijcies 2^o: Ex ipsâmet synodo Sardicensi tam religiosè propensâ et affectâ Romanam in sedem, colligitur jus appellandi quod ab eâ tribuitur summo pontifici, non à divinâ institutione esse repetendum, nec ante illam viguisse synodum; cum diversis technis et dolis S. Athanasium aliosque orthodoxos opprimerent Eusebium, seu Ariani, indictum est generale concilium apud Sardicam, quæ urbs est Illyrici, flagitante per litteras Constante Constantini Magni filio, imperatore Occidentis, et ultrò annuente Constantio Orientis imperatore; in tertio hujus concilii canone, hæc de Osio episcopo referuntur: « Si quis autem episcopus in aliquo negotio condemnandus visus fuerit, et existimet se non malam, sed bonam causam habere, ut etiam rursus judicium renovetur; si vestræ dilectioni videtur, Petri Apostoli memoriam honoremus, ut ab iis qui judicaverunt, scribatur Julio Romano episcopo, et per quinque provincias episcopos, si opus sit, judicium renovetur, et cognitores ipse præbeat; si autem probari non potest, causam ejus esse talem, ut eam rursus judicari opus sit, quæ semel sunt judicata, non infirmantur, sed rata sit lata sententiâ. » In quarto canone: « Gaudentius episcopus scripsit: Si videtur necessesse esse adjici huic sententiæ, quam sincerâ dilectione plenam prolatis, ut si quis episcopus fuerit depositus iudicio episco-

« porum qui sunt in vicinâ, et dicat rur-
 « sus sibi definitionis negotium competere;
 « non prius in cathedram alius substituat,
 « quàm Romanus episcopus, causâ cognitâ,
 « sententiam tulerit. » In canone quinto, aliis
 « septimo apud Dionysium et Isidorum : « Osius
 « episcopus dixit : Placuit ut si quis episcopus
 « delatus fuerit, et congregati ejusdem reli-
 « gionis episcopi cum gradu moverint, et ve-
 « luti appellans confugerit ad beatissimum
 « Romanæ Ecclesiæ episcopum, et velit ipsum
 « audire, et justum esse existimaverit ejus rei
 « examinationem renovari, coepiscopis scri-
 « bere dignetur, qui sunt propinqui provinciæ,
 « ut ipsi diligenter et accuratè singula per-
 « scrutentur, et ex veritatis fide de re senten-
 « tiam ferant. Si quis autem postulet sum-
 « negotium rursus audiri, et ad suam suppli-
 « cationem Romanorum episcopum judicare
 « visum fuerit, ut à proprio latere presbyteros
 « mittat, et sit in potestate ipsius quodcumque
 « rectè habere probaverit; et si decreverit
 « oportere eos mitti qui cum episcopis sint
 « judicaturi, habentes auctoritatem ejus à quo
 « missi sunt, et hoc ponendum est. Si autem
 « sufficere putaverit ad rei cognitionem, et
 « episcopi sententiam, faciet quod prudentis-
 « simo ejus concilio rectè habere videbitur.
 « Responderunt episcopi : Quæ dicta sunt,
 « placuerunt. » Integros oportuit canones illos
 « excerpere, quia recensentur inter monumenta
 quæ maximè ad explanandam appellationum
 causam pertineant. At ex illis argumenta pro-
 ceunt quæ Romano pontifici jus illas admit-
 tendi et judicandi abjudicare videantur; de
 jure quod esset à Christo Domino derivatum,
 et usu confirmatum, non ita locutus fuisset
 Osius Cordubensis episcopus : *Si vestræ dile-
 ctioni videtur, Petri Apostoli memoriam honore-
 mus.* Nonne his verbis significatum voluit,
 collegis suis facultatem suppetere juris illius
 comprobandi, vel repudiandi, quod sanè de
 institutione divinâ proponi non potuisset?
 Præterea his vocibus, et toto canonum con-
 textu, indicatur voluisse Patres concilii jura
 summi pontificis augere novâ concessione;
 hinc nominatim ad Juhum præfatam potesta-
 tem deferunt, quasi ante ipsius pontificatum
 Romana sedes illa caruisset.

Resp. : Adnotatu dignum est, ex tribus jam
 relatis canonibus concilii Sardicensis, quia-
 tum tertio esse immediatè subjiciendum; in
 utroque enim idem statuatur, nempe condem-
 natum à synodo provinciali episcopum posse

summum ad pontificem confugere, qui causam
 illius jubeat iterum expendi, eandemque si
 voluerit discutendam judicandamque com-
 mittat vicinæ episcopis provinciæ, adjunctis,
 si placuerit, quibusdam legatis. In quarto
 autem canone decernitur, eidem episcopo
 proscripto in hac alterâ synodo, concedendam
 esse licentiam, iterum Apostolicæ sedis invo-
 care præsidium, cujus ante sententiam nemo
 in locum accusati substituitur.

Nunc ad objectionem diluendam dicendum
 est, à canonibus synodi Sardicensis ortum
 non duxisse jus appellationum quo pollet
 summus pontifex, sicut nec ipsius primatum
 juris illius verum indeficientemque fontem,
 ut ex assertionis nostræ probationibus constat.
 Si quid verò novi in decretis illis consti-
 tuti videatur, id in eo positum est, quòd lege
 positivâ et expressâ definit et evolvat Ro-
 mani pontificis insignem illam prærogativam,
 quæ, licet cum ipsi mandatâ divinitus Ecclesiæ
 universalis gubernatione ætatisimè colareat,
 deductâ duntaxat ex illo primatu consequentiâ
 et consuetudinis traditione innoterat; tum
 etiam distinctè prædictis in canonibus decer-
 nitur, id quod expedire non ita erat perspi-
 cum, videlicet posse non à provinciali duntaxat
 synodo, sed à majori ad quam fuisset
 provocatum, appellationem adhiberi.

Neque, ut observat cardinalis Perronius,
 insuetum est conciliis, ut cùm de aliquo dis-
 ciplinæ capite jam Ecclesiæ probato legem
 aliquam proponendam curant, suffragia ex-
 poseant, quasi jus aliquod novum esset con-
 stituendum; in hunc eloquendi modum citari
 potest canon imprimis 16 synodi ipsius Sardi-
 censis, quo id quod jam fuerat canone quinto
 concilii Nicæni ordinatum, prohibetur ne, sive
diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum, à
 suo excommunicatus episcopo, communionem
 impetret ab altero. *Hoc quoque omnibus placeat,*
 inquit Patres Sardicenses, ut sive *diaconus,*
 sive *presbyter,* etc.

Etsi nominatim in vindicando sedi Aposto-
 licæ appellationum jure, adscribant illud Julio
 summo pontifici, quid inde inferatur contra
 divinam ipsius originem? Ideò nominatur quia
 tum Ecclesiæ regerat et administrabat; nec
 minùs accuratè dictum est à Patribus synodi
 Sardicensis : *Petri Apostoli memoriam honore-
 mus,* quasi dicerent : Splendidum exhibeamus
 reverentiæ nostræ et obsequii testimonium
 erga successorem Petri, vicarium Christi et
 universæ caput visibile Ecclesiæ.

Inst. : Necdum summo pontifici divinitus collatum esse jus appellationum agnoverint Patres Sardicenses, ne quidem jus illud ipsi concedere voluerunt; jus tantum revisionis ad honorandam sedem Petri largiuntur; namque in appellatione superiorem ad judicem transfertur integra causae cognitio; non remittitur ad priores iudices; ipsius auctoritate excutitur et definitur quaestio; atque donec proferatur decretorium iudicium, priore supersedendum est sententia; at Patres Sardicenses integram causae cognitionem non transferunt ad summum pontificem; eam volunt mandari prioribus iudicibus, quibus ille, si opportunum existimet, novos adjungat; causae tantum retractationem decernit; jubere duntaxat potest ut *renoveatur iudicium*, can. 5; iudicare utrum justum sit *rei examinationem renovari*, can. 5, quae quidem simpliciter ad revisionem spectant.

Resp. : Summo pontifici à Patribus Sardicensibus concilii asseritur ipsamet potestas appellationis episcopales iudicandi; namque agnoscunt in eo potestatem confirmandi prolata in synodo provincia iudicia : « Si autem probaverit, inquit, talem causam esse, ut non refricentur ea quae acta sunt, quae deereverit, confirmata erant, » can. 5; agnoscunt pariter in eo potestatem assignandi vicinis ex provinciis episcopos, et legatos si voluerit mittendi, qui cum illis causam auctoritate sedis Apostolicae perpendant, et quid ipsis aequum esse videatur statuunt : « Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit, et iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum deiecerint; si appellaverit qui dejectus est, et confugerit ad episcopum Romanae Ecclesiae, et voluerit se audiri; si justam putaverit ut renovetur iudicium, vel discussionis examen, scribere his episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant... et si decreverit mittere eos esse qui praesentes cum episcopis iudicent, habentes ejus auctoritatem à quo destinati sunt, erit in suo arbitrio, » can. 7. Nec solum jus novos dandi iudices attribuitur sedi Apostolicae à patribus Sardicensibus, sed potestas etiam liborum sententiam vel confirmandi vel rescindendi, ex canone 4 supra relato; nec ulla in tribus adductis canonibus occurrit mentio de prioribus iudicibus, et de necessitate remittendi ad illos iterum causae episcopalis examinis ac iudicii; nec ea necessitas colligi potest ex his verbis, ut *renoveatur*

iudicium, ut rei examinatio renovetur. Haec enim verba rite intelliguntur de altero praestando à iudicibus quos designaverit summus pontifex, examine et iudicio.

Objic. 5^o : 12, 14 et 15 canones concilii Antiochenis celebrati anno 341, ac proinde ante concilium Sardicense, arrepta occasione ex dedicatione templi à Constantino Magno inchoati et Constantis curis ac magnificentia absoluti, quod *Dominicum aureum* nuncupatum est; interfuit ipse Constantius huic solemnitati cujus causam convenerunt Antiochiam episcopi nonaginta, et synodo coacta ediderunt canones 25 sinceram et accuratam spirantes disciplinam, ideoque in codicem Ecclesiae universalis adscriptos, et à Chalcedonensi laudatos concilio ut regulas sanctorum Patrum; id constat ex actione quarta et undecima et ex canone primo; namque, v. g., actione quarta, « sancta synodus dixit : Sacri Patrum canones legantur, et commentariis inserantur; sumptoque libro Aetius archidiaconus et primicerius magnae Ecclesiae legit. » Tum recitati sunt canon quartus et canon quintus synodi Antiochenis; in synodo Romana sub Leone IV commendati sunt *maximè* tanquam SS. Patrum decreta; neque hic opus est ut recenseamus omnes tum veterum, tum recentiorum canonum collectiones, quibus genuinas inter ecclesiasticae disciplinae regulas comprehenduntur. Eorum auctoritatem adstruendam duximus, ne illis detrahatur propter Eusebianorum in synodo Antiochensi machinationes.

Hujus concilii hic est canon duodecimus : « Si quis à proprio episcopo presbyter aut diaconus, aut à synodo fuerit episcopus forte damnatus, et imperatoris auribus molestus existerit, oportet ad majus episcoporum converti concilium; et quae putaverint habere justa, plurimis episcopis suggerant, et eorum discussiones et iudicia praestolentur; si verò haec parvi pendentes, molesti fuerint imperatori, hos nulli venia dignos esse, nec locum satisfactionis habere, nec spem futurae restitutionis... dijudicamus. » Eo in canone, ab omni spe restitutionis excluditur damnatus tum à synodo provinciae, tum à majori synodo altera episcopus; prohibetur ergo ad sedem Apostolicam recursus.

Canon decimus quartus : « Si quis episcopus de quibusdam criminibus iudicetur, deinde contingat episcopus provinciae de eo dissidere; illis quidem eum de quo fertur sententia,

innocentem pronuntiantibus, his verò reum; pro totâ componendâ controversiâ placuit sanctæ synodo, ut episcopus metropolitanus è vicinâ provinciâ iudices alios convocet, qui controversiam tollant, et quod cum provinciæ episcopis probatum fuerit, confirmet. Hoc est, ultimo iudicio id censeatur comprobatum.

Canon decimus quintus: Si quis episcopus aliquorum criminum accusatus, ab omnibus provinciæ episcopis condemnatus fuerit, et omnes unam consentientem adversus eum sententiam tulerint, is ne ampliùs ab aliis iudicetur; sed provinciæ episcoporum firma maneat sententia. Prohibetur ne consentiente provinciæ episcoporum sententiâ proscriptus episcopus ab aliis iudicetur, ac ne infirmari possit illud episcoporum provinciæ iudicium; ergo tum intercluditur omnis ad Romanum pontificem appellatio.

Resp.: In synodo Antiochenâ, cui interfuerunt non pauci catholici præsules, dominati fuerunt favente inprimis Constantio imperatore, Eusebiani, odio et invidiâ perciti in sanctum Athanasium causam suam ipsius ad Apostolicæ sedis tribunal agentem, cuius in locum Gregorium Cappadocem hominem peregrinum et Arianum Alexandriæ præfece- runt Ecclesiæ; hæc tamen inficiamur inter ecclesiasticæ disciplinæ regulas cooptatos fuisse memoratæ synodi canones; at per objectos ex illis, contendimus non labefactari appellatio- num jus, Petro, ejusque successoribus, ex divinâ institutione attributum. Ideò enim canones illi obijciuntur, ut provinciali synodo suprema in causis episcopalibus iudicandis asseratur potestas; at vel ipso duodecimo canone declaratur posse damnatum à synodo provinciæ episcopum, majus ad concilium causam suam transferre; ibi enim agitur de damnato episcopo, ad alteram confugiente, sed ampliorem synodum, et de sententiâ provin- cialis synodi confirmandâ vel rescindendâ; neque ab illo concilio in vecta est ea disciplina, ut patet ex epistolâ Julii summi pontificis ad ejusdem concilii episcopos.

In decimo quarto canone statuitur, ut dissi- dentibus inter se prioris auctoribus iudicii, vicinæ convocentur provinciæ iudices ad componendam controversiam; cum jure in appella- tionibus episcoporum, attributo sedi Aposto- licæ, rectè consociatur caput illud disciplinæ. In decimo quinto canone decernitur quidem ut condemnatus unanimiter ab omnibus pro-

vinciæ episcopis, non ampliùs ab aliis iudice- tur, sed provinciæ episcoporum firma maneat sententia. Hæc verba: Non ab aliis iudicetur, significant, ut patet, si cum decimo quarto canone decimus quintus iste conferatur, non esse convocandos vicinæ provinciæ episcopos, quando eandem in sententiam priores conspâraverint iudices: idcirco autem additur, firmam tum manere episcoporum provinciæ sen- tentiam, quia tunc, regulariter loquendo, meritò præsumitur veritate et æquitate innixum esse illud iudicium; nec nisi ad protrahendum perperam negotium, debitamque subterfugien- dam potestatem appellatum iri. Verùm si re ipsâ posset probatâ aliquâ ratione in suspicionem erroris vel iniquitatis adduci, lata consentien- tibus licet iudicibus sententia, tum nihil veta- ret quominus ad summum pontificem provo- caretur, ut alios constanter iudices qui labo- rant et perversè proscripto opem ferrent; ne- que concilio Chalcedonensi eo sensu accepti sunt canones Antiochenæ synodi, ut provinciæ synodi iudicio, quantumlibet damnatus, jaceret absque spe restitutionis episcopus, atque rector ipse, caputque Ecclesiæ defraudaretur potes- tate, oppresso, ipsiusque auctoritatem imploranti episcopo, juridicè opitulandi, sive indi- cendâ majori synodo, sive aliâ quam rerum adjunctis opportunam arbitretur, viâ. Itaque si ritè componatur concilii Antiocheni canon decimus quintus cum decimo quarto, intelli- getur voluisse synodum Antiochenam, in decimo quarto dissentientibus inter se iudicibus convocandos esse vicinæ provinciæ episcopos, eò quòd dijudicata nondum fuerit causa; consentientibus autem prioribus iudi- cibus, firmam tunc regulariter, ut diximus, haberi sententiam, sed ab eâ sententiâ superius ad tribunal si nunquam posset appellari, quâ ratione canon iste coherere posset cum canone duodecimo asserente simpliciter, causam dam- nati à provinciæ synodo episcopi, ad majus episcoporum concilium traduci? Non obstite- runt synodi Antiochenæ canones, quæ, ut diximus, habita est anno 341, quominus S. Athanasium, aliosque depositos ab Arianis episcopos restitueret, anno 342, aut potiùs in episcopali dignitate, suffragante Ecclesiâ, confirmaret Julius summus pontifex. Non retardârunt sy- nodum Sardicensis ab asserendo jure appella- tiones episcoporum iudicandi, Apostolicæ sedi inhærente; non prohibuerunt ne ad hanc at- tissimam sedem potuerit teste S. Augustino, epist. 162, provocare Cœcilianus Carthagenæ-

sis episcopus, à multis Donatistarum exagitatus, damnatusque conciliis; non dimoverunt ab appellandâ et invocandâ Romani pontificis, communis Christianorum patris ac defensoris auctoritate SS. Chrysostomum, Flavianum, etc., quorum facta ad propositum nostrum spectantia suo loco tractabimus.

Objicies 4^o famosos episcoporum Africanorum cum Romanis pontificibus Zozimo, Bonifacio, Cælestino contentionem, quâ sæpius et proceperat abutuntur hæretici ad impugnandum ipsum summum pontificis universâ in Ecclesiâ primatam: Africani præsules, quos inter eminebat S. Augustinus, cum perspexissent Nicænos inter canones, quorum exemplaria curaverant ab Alexandria et Constantinopoli accersenda, non recenseri canones quorum auctoritate, quasi Nicæne factis synodi, innixus, præstebatur Zozimus, admittendas episcoporum ad sedem Apostolicam appellationes, tum decreverunt ab illis appellationibus esse abstinendum; quibus dacebantur momentis, candidè ac generosè exposuerunt in Epist. ad Cælestinum pontificem, Bonifaci, qui Romanam post Zozimum sedem tenuerat, successorum; illèque eorum epistolæ testimonia quædam licet proluxa operæ pretium est depromere. « Impendio deprecatur, inquit, « ut deinceps ad vestras aures, hinc vegientes « non facilis admittaris, nec à nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere, quia hoc etiam Nicæno concilio « definitum adverteat venerabilitas tua; nam « etiam de inferioribus clericis vel laicis, videtur « ibi præcaveri, quanto magis hoc de episcopis « voluit observari, ne in sua provinciâ, communionem suspensi, à tuâ sanctitate vel festinatò, vel præproperè, vel indebitè videantur « communionem restituere Presbyterorum quoque « et sequentium clericorum improba refugia, « sicuti te dignum est, repellat sanctitas tua, « quia et nullâ Patrum definitione, hoc Ecclesiæ derogatum est Africanæ, et decreta Nicæna, sive inferioris ordinis clericos, sive ipsos episcopos, metropolitanis suis apertissimè commiserunt; prudentissimè enim justissimèque providerunt, quæcumque negotia « in suis locis ubi orta sunt, finienda; nec « unicuique provinciæ gratiam sancti Spiritus « defuturam, quâ æquitas à Christi sacerdotibus, et prudenter videatur, et constantissimè « teneatur; maxime quia unicuique concessum « est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad « concilium suæ provinciæ, vel etiam univer-

« sale provocare. » Ad vim eludendam illius testimonii responderi non potest cum crudelissimis cardinalibus Bellarmino, Baronio et Perronio, improbari à Patribus Africanis, non ipsam juris appellationum quasi substantiam, sed nimiam in illis et recediendi facilitatem; et in judicandis festinationem; namque assuerunt appellationes illas concilii Nicæni definitiõibus adversari, per ejus decreta, sive inferioris ordinis clericos, sive ipsos episcopos, metropolitanis suis apertissimè committi, quæcumque negotia in suis locis ubi orta sunt esse finienda; nec unicuique provinciæ gratiam Spiritus sancti defuturam. Tum etiam arguunt ex ipsamet, quæ aliunde accerserentur iudiciorum, in causis personalibus conditione: « Aut quomodò, aiunt, ipsam transmarinum iudicium « ratum erit, ad quod testium necessariorum per- « sonæ, vel propter sædus, vel propter se- « cunctatis infirmitatem, multis aliis intervenientibus impedimentis, adduci non poterunt? » Cum verò intellexerint huic incommodo remedium obtendi posse, mittendis à Romanâ sede legatis qui causas appellationum accuratè, in locis ubi enata fuerint discutiant, remedium illud etiam repudiant, tanquam auctoritate sufficienti destitutum: « Nam, in- « quunt, ut aliqui tanquam à tuæ sanctitatis « latere mittantur, nullâ invenimus Patrum « synodo constitutum. » Tum indicant illud Nicæne synodo, cujus genuina acceperant exemplaria, fuisse incognitum; alteram ejusdem rejiciendi causam antea subministraverant maxime, scilicet quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilium suæ provinciæ, vel etiam universale provocare. Nullam ubi interserit appellationum ad sedem Apostolicam mentionem; totum condemnatis ipsis episcopis per fugium significant in concilio provinciali majore, aut nationali esse repositum. Hinc liberè sic admonent summum pontificem: « Executores etiam clericos vestros, « quibusque petentibus nolite mittere, ne fu- « mosum typhum seculi in Ecclesiam Christi, « quæ lucem simplicitatis, et humilitatis diem, « Deum videre cupientibus præfert, videamur « inducere. »

Enarratæ contentioni exordium quidem attulerat interjecta Romanum ad pontificem appellatio Apollonii presbyteri Siccensis Ecclesiæ et à suo episcopo, cui nomen Urbanus, condemnati; quem relapsam, sui que præpiti confessione convictum, restituere iterum noluerunt episcopi Africani, quæcumque stu-

dio restitutionem exposceret Faustinus sedis Apostolicæ legatus; verùm, ut excitatâ eorum ad Cœlestinum Epistolâ perspectum est, non presbyteris tantùm, sed ipsis episcopis, interponendâ ad sedem Apostolicam appellatione interdictum esse voluerunt.

Resp. : Priusquàm afferatur responsio, quædam sunt elucidanda, scilicet, quare sub nomine Nicænorum canonum miserit ad Africanos Zozimus tria synodi Sardicensis decreta quibus appellationes ad summum pontificem disertè vindicantur; quo pacto contigerit ut Africanam Ecclesiam laterint tunc illi canones; quâ tandem ratione, non ex primatu summi pontificis, at ex auctoritate concilii argumentum duxerint pontifices Romani, ad juris illius de appellationibus statuendi patricinium.

Ad primum : Romanâ in Ecclesiâ inoleverat ea consuetudo, ut Nicænæ synodi appendix et complementum hæberet concilium Sardicense, quia non aliud fidei symbolum, seu aliam à Nicænâ professionem fidei ediderat, quam strenuè propugnavit et confirmavit; convocata est etiam ad retractandam S. Athanasii, Marcellini Ancyrani, Asclepæ Gazensis, et aliorum episcoporum causam, qui ob defensionem divinitatis Christi fuerant ab Arianis exactorali; hinc factum est ut à Zozimo, Bonifacio, Cœlestino, necnon ab Innocentio I Epist. ad Victricium, et Leone I ad imperatorem Theodosium II, canonibus synodi Sardicensis, inscriptum sit nomen concilii Nicæni; Justinianus ipse imperator, qui synodum Sardicensem vocat *œcumenicam*, non nisi quatuor numerabat concilia œcumenica, eò quòd à Nicænâ Sardicensem non distingueret. Præterea quo pacto, fallere si voluisset Zozimus, tacuissent arrecti ad illius obviam vituperationem Pelagiani? quomodò eam instaurare ausi fuissent ejusdem successores, quasi tanto temporis spatio minimè potuissent esse comperta? quâ ratione pontificem illum laudibus extulissent SS. Augustinus et Prosper, sanctum, venerabilem, beatissimumque post mortem ejus appellantes? Accedit quòd nihil causæ occurrat cur Nicænæ synodo Sardicensis canones f. isò attribuerent : nam præter summam auctoritatem quâ ut Nicænum, ita et Sardicense, quemadmodùm statim ostendemus, valèbat concilium, istud specialim debuit acceptum esse Africanæ Ecclesiæ, cujus 56 episcopi, quos inter Gratus, Carthagini metropolitani, in hoc idem confluerant, unus verò Africanus

episcopus, nempe Cœcilianus, Nicæno interfuerat concilio.

Ad secundum : Sicut observat cardinalis Perronius, quando ad Africanos misit canones Sardicensis Zozimus, jam Africanis in provinciis decreta illa non reperiebantur; eos dolosè abstulerant Donatistæ, eorundemque in locum, canones pseudosynodi Sardicensis Ariannæ propè Sardicam celebratæ suffecerant, eò quòd in istis mentio facta esset Donati Donatistarum Carthaginiensium episcopi; idque certis adstruit momentis; testatur enim eviderter, nec semel S. Augustinus, illos quos cerneret disseminatos in Africam canones sub nomine Sardicensium, ipsos esse Ariani concilii decreta, quibus cum Nicænâ synodo proscriberetur S. Athanasius; totâ autem antiquitate declaratur, tum Nicænam fidem, tum S. Athanasii causam in vero Sardicensi concilio, constanter fuisse vindicatam. At quomodò factum est, ut illius synodi canonum elapsa tum fuerit Africanam apud Ecclesiam notitia? namque celeberrimè illi synodo, non solum Africanæ Ecclesiæ archiepiscopus Gratus, sed insuper plures adfuerant gentis illius episcopi, nec dubitandum est quin acta synodali et nominatim canones secum deportaverint. Id quidem admirationi proximum est; verùm præter desumpta mox argumenta, illud accedit quòd, ut observat Bellarminus, « Africani « in Epistolâ ad Cœlestinum, bis repetunt, « in nullâ Patrum definitione, et in nullâ synodo se invenisse illos canones, ex quo apparet eos non habuisse canones Sardicensis concilii, in quibus tres canones (à Zozimo « laudati) disertis verbis numerantur. » Dicendum ergo non multa ex synodo Sardicensi asportata fuisse in Africanam Ecclesiam ejusdem synodi exemplaria, eademque fuisse Donatistarum privatitate, ut adnotavimus, fraudulenter erepta.

Ad tertium : Voluisse Zozimum concilii sive Nicæni, sive Sardicensis auctoritatem adhibere ad juris defensionem quod in appellationibus episcoporum summo competit pontifici, non est quod mirum esse videatur; nonne vel ad asserenda religionis maxima dogmata, in medium adducuntur conciliorum canones, ut retundatur efficacis eorum perviciacia qui Scripturas ipsas adulterinum in sensum detorqueant? deinde, cum probandum esset non licere duntaxat summo pontifici, sed aliquando etiam expedire, de appellationibus episcoporum ferendam sententiam, opportunè adno-

dum proferebantur à Zozimo editi tam probata auctoritate canones, ut concepta quædam avelleretur ex Africanorum mentibus offensio et repugnantia.

Jam probandum est nihil ex illâ Ecclesiæ Africanæ contentione inferri posse, quod adscripto sedi Apostolicæ juri de appellationibus episcoporum decernendi, officere valeat. 1º Quidquid statuerit de jure illo Africana Ecclesia, anteponi debet statutis ejus, tum Romanæ Ecclesiæ, tum concilii Sardicensis auctoritas, cui suffragatur in primis synodus Chalcedonensis œcumenica; multos etsi complectebatur dignos veneratione presules Africana Ecclesia, fatentibus tamen omnibus Catholicis, Romanæ subiacebat sedi, euj ut in controversiâ de baptismo hæreticorum, ita et in contentione de jure appellationum, cedere illam oportuit.

Quod verò attinet Sardiensem ad synodum, auctoritate quoque præponderat synodus Africanis: concilio illi præferunt Juhri Romani pontificis nomine, Osius Cordubensis, Archidamus et Philoxenus presbyteri; ita S. Athanasus apolog. 2; Theodoretus lib. 2 H. st. cap. 15: Adrianus in Epitome canonum. Aderant per se aut per legatos omnes patriarchæ, uno excepto patriarchâ Antiocheno Ariano; id testificantur S. Athanas, Socrates, Sulpitius Severus; coaluit ex Galliæ, Hispaniæ, Mæcedoniæ, Thessaliæ, Achaïæ, Ægypti, Africæ, Palestinæ, omniumque imperii Romani provinciarum episcopis, et quidem plusquam trecentis, qui ex plusquam triginta et quinque provinciis convenerant; pro unâ duntaxat provinciâ habebatur Africa; pro unâ Galliæ, etc.; hinc synodum illam vocat *synodum magnam* S. Athanas apolog. 2; *œcumenicam* Socrates 1. 2, c. 2; Justinianus imperator, Edicto de tribus capitulis. Hinc *Sardicam convenisse ex orbe toto episcopos* testantur Theodoretus, Severus Sulpitius, Vigilius Tapsensis. Frustra opponit D. de Marca convocatione quidem œcumenicam fuisse synodum Sardiensem, non autem celebratione et exitu, quia divortium ante contigerit inter utriusque imperii episcopos quàm concilium foret ex ipsis constitutum; pauci illi episcopi, ut rectè adnotat cardinalis Peronius, qui dissidentes Philippolim secesserunt, vel erant hæretici, vel hæreticorum partibus addicti; at œcumenicitatem concilii ex orbe universo convocati potestne impedire paucorum episcoporum secessio, aut læresi mancipatorum, aut hæreticis apertè faventium? Ex dictis liquet, longè præstare Africanis sy-

donis concilium Sardicense, cujus proinde standum est canonibus de jure appellationum. Jus idem confirmatur auctoritate concilii Chalcedonensis œcumenici, ex 656 episcopis constituti, annis 50 post sextam synodum Carthaginensem nationalem celebrati; in generali illâ synodo vim habuisse appellationes tum ad fidem, tum ad personam episcoporum attinentes, colligitur ex epistolâ imperatoris Valentiniani III, orationibus præfixâ illius exemplaribus concilii tum Græcis tum Latinis; sic alloquebatur Theodosium imperatorem; sui esse officii præfatus conservare intemeratam beati Petri Apostoli dignitatem, subjungit: « Quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus judicandi. » Eò referri possunt quæ testatur de synodo Chalcedonensi imperator Marcianus: « Quæ dum fidem, inquit, diligenter inquiri, auctoritate beatissimi Leonis episcopi æternæ urbis Romæ, et religionis fundamenta constituit, Flaviano et ante actæ vitæ palmam, et mortis tribuit gloriosæ. » Eòdem spectant quæ actione primâ ejusdem concilii ordinata sunt de Theodoro qui sedis Apostolicæ judicium invocaverat: « Gloriosissimi judices, et amplissimus senatus dixerunt: Ingressiatur et reverendissimus episcopus Theodoretus, ut sit particeps synodi, quia et restituit ei episcopatum sanctissimus archiepiscopus Leo, et sacratissimus, et piissimus imperator sanxit eum adesse sanctæ synodo. » Denique ipsa hæc sanctissima synodus, in relatione ad Leonem summum pontificem, ita conquirerit de violatâ ejusdem à Dioscoro sententiâ contra Eutychem, quæ in appellationis causâ versaretur. « Eutychem, inquit, pro impietate damnatum, suæ tyrannidis decretis, innoxium statuit, et dignitatem quæ à vestrà illi ablata fuerat sanctitate, quippe ut ab eo qui hæc gratiâ erat indignus, ille restituit. »